Egi. De gene. 7 cor.

entem simpliciter corruptione generatione esse aliter: nam ut per habitum: uno modo est generatio simpliciter per materiam differentie. id est propter differentiam materiam: ut cum generatur ignis qui est immaterialior terra. aut secundo modo hoc contingit: quia hoc quod generatur est substantia. aliud vero suppletur est actus: aut quia hoc est magis habitus: illius vero est magis substantia: et hi tres modi sunt secundum veritatem: sed autem opinione hoc contingit cum habet tres generata est magis sensibilis et minus: quia tunc est generatio simpliciter: cum vero res ex qua est magis sensibilis: illa vero in qua generatur est minus sensibilis tunc suppletur est corruptio simpliciter: per ergo quia per veritatem generatio simpliciter est generatio substantie respectu accidentis: et generatio substantie formalis respectu materiam et accidentis habitus respectu privationis: secundum autem opinionem est generatio rei sensibilis respectu insensibilis.

Dicuntur autem hec quidem simpliciter generari: hec autem aliquid solus non ex adinvicem generatione: sed secundum quem dicimus nunc modum.

Supius ostendit per has quomodo potest saluari generatio simpliciter: et generatio aliquid: accipiendo simpliciter comparativum. In parte ista ostendit hoc idem accipiendo simpliciter absolute: et tria facit: quia primo dicit hanc generationem differre a prima. secundo assignat causam differentie huius generationis ad aliam. tertio solvit eam. ibi. (Nunc quidem. n.) ibi. (Hec autem determinata.) Dicit ergo quod hec quidem dicuntur generari simpliciter: hoc autem aliquid solus non ex adinvicem generatione. id est non comparando generationes eorum ad se invicem: sed suppletur absolute: secundum quem modum nunc dicimus. id est nunc intendimus loqui de generatione simpliciter: et dicit non ex adinvicem generatione: quia simpliciter et secundum quod absolute sumpta nunquam reperitur in eodem genere nec in his que habent generationem ad se invicem: sed in uno genere reperitur simpliciter generatio ut in substantia: alio vero secundum quod ut in accidente. Deinde cum dicit.

Nunc quidem enim tamen determinatum est: quare omni generatione ente corruptione alterius: et omni corruptione ente generatione alterius non simpliciter attribuimus generari et corrumpi adinvicem transmutabilibus. Quod autem postea dicit non hoc quare. sed quare videtur scire quidem non dicitur simpliciter generari: sed quod generari sciens et disciplinatum: placita autem generari.

Assignat causam dicte dicitur dicens quod nunc determinatum est: quare omni generatione ente corruptione alterius: et omni corruptione ente generatione alterius: his que sunt ad invicem transmutationibus non dicimus: nec attribuimus generari simpliciter: nec corrumpi: ita quod generatio simpliciter sit corruptio simpliciter et e converso: imo ut dicitur est generatio simpliciter est corruptio secundum quod et e converso: ideo prius. id est perposita questio que dicitur modo non queret hoc. id est non queret de generatione simpliciter in his que transmutantur ad se invicem in quibus non reperitur generatio simpliciter absolute loquendo sed comparativum: sed quod nostra absolute queret de generatione simpliciter: ut quare videtur scire non dicitur generari simpliciter: sed generari aliquid: ut generari sciens et disciplinatum: sed placita et vult omnia substantia potest dici generari simpliciter. Deinde cum dicit.

Hec autem determinata sunt in predicamentis. Sed hoc quidem hoc aliquid significat: hoc autem quare: hoc autem quantum. quicquid igitur non substantiam significant non dicuntur sim-

pliciter generari: sed secundum quod fieri. sed tamen in omnibus simplex generatio quidem secundum quod in aliquo ordine dicitur: puta in substantia quod est si ignis: sed non si terra: in qualitate autem sicut sciens et disciplinatum: sed non quando nesciens et indisciplinatum.

Solvit et tria facit: quia primo solvit. secundo epilogat. tertio determinat quasdam alias quod est annexas. secunda ibi. (De generari quidem.) ibi. (Sed nunc querere quod.) Dicit quod hoc ex quibus dependet solutio preacta generationis: determinata sunt in predicamentis: nam quia ibi dicitur est quod hoc significat hoc aliquid. id est substantiam. hoc autem quare. hoc autem quantum: quicquid igitur non significat substantiam non dicuntur generari simpliciter: sed generari si fieri aliquid.

Non dicitur quod hec generatio sibi est generatio simpliciter comparativum et absolute: in quantum. generatio est simpliciter comparativum: sic primum ad quod generationem precedit. In quantum vero absolute loquendo generatio sibi est generatio simpliciter: et simpliciter: et sic spectat ad propositam generationem: absolute. id est substantia est ens: accidentis vero non est ens sed entis: ut dicitur. 7. meta. ideo secundum istum modum et secundum istum ordinem: secundum quem loquimur de simpliciter non reperitur simpliciter et hoc quod in eodem genere: nec in his que habent transmutationem ad se invicem: sed tamen accipiendo simpliciter: et secundum alium ordinem: et hoc alium modum: ut accipiendo simpliciter comparativum non absolute sic in omnibus suppletur generibus reperitur simpliciter generatio: puta in substantia erit generatio simpliciter si generatur ignis: sed non si terra: in qualitate autem simpliciter generabitur si fiat sciens disciplinatum: sed non erit generatio simpliciter quod sit nesciens et indisciplinatum. Deinde cum dicit.

De generari quidem hoc simpliciter. hoc autem secundum quod: et univocaliter dictum est in substantiis ipsis et quoniam generationis esse continue causa: ut materia subiectum: quoniam transmutatur in contraria: et est alterius semper generatio in substantiis alterius corruptio: et alterius corruptio alterius generatio.

Epilogat circa determinata dicens quod de generari quomodo hoc quidem generatur simpliciter: hoc quidem secundum quod dicitur est: et etiam dicitur est univocaliter in ipsis substantiis: quando est generatio simpliciter: et quando secundum quod quid: et cum hoc dicitur est que est causa continue generationis: quia id quod est ut materia: et subiectus est semper transmutatum in contraria: ita quod quando amittit unum contrariorum efficitur sub reliquo. propter quod in substantiis semper generatio unius est corruptio alterius: et corruptio alterius est generatio alterius. Deinde cum dicit.

Sed nunc querere oportet quare generatur aliquid simpliciter ex corruptis alijs. Quoad modum. n. et corrumpi hoc simpliciter inquitur quando ad insensibile venit: et non ens simpliciter et generari ex non ente inquitur quando ex insensibili. Sive igitur aliquo ente subiecto sive non: generatur ex non ente. Quare et similiter generatur et corrumpitur in non ens.

Annecit quasdam alias questiones: et duo facit: quia primo movet quod est de ipsa generatione. secundo de generationis subiecto: ibi. (Sed hoc non ens simpliciter.) Circa primum tria facit: quia primo movet quod est. secundo solvit. tertio infert quoddam correlarium ex predictis. secunda ibi. (Quod est admodum

T. cō. 21.

Non^m

T. c. p.

T. cō. 21.

T. cō. 21.

admodū enim. 3^o ibi. Merito igitur. (Est ergo quod: quare semper generat aliquid ex alijs corruptis: soluit at ad hanc quoniam quod eademmodū corruptis h simplici: ut multi igitur quoniam venit ad aliqd: quod est insensibile: quod sicut eos ē nō ens: ita: supple qz vbi terminat corruptio ibi incipit generatio: qz generari sit: ut inquit: ex non ente et ex insensibili: siue igitur aliquo ente subiecto generationis siue nō. i. qz quid de subiecto generationis sicut generat aliquid ex non ente: qz et simile est de p^o generationis et termino corruptio nis: similiter. i. eodē modo: et generat aliquid ex nō ente et corruptis in nō ens. Et Notādū autē qz multi. i. vulgares qz nō percipiunt nisi sensibilia et mālia: id sicut cōem modū loquēdi nō est aliquid generati: nisi cū efficiē sensibile nec est corruptio: nisi cū efficiē sensibile: et qz generatio semper est ex oppositis erit generatio ex sensibili ad sensibile si ergo insensibilia sicut qz h^o dicunt esse corrupta: qz sicut cōem modū loquēdi generatio semper est ex insensibilibus sicut generabit aliquid ex corruptis. Et Deinde cū dicit.

Merito igitur non deficit generatio: generatio enim entis: corruptio est non entis: corruptio autem entis generatio non entis.

Inferat quoddam correlatiū. v. qz merito et rōabiliter nūqz deficit generatio: qz. n. generatio entis est corruptio non entis: et corruptio entis generatio non entis: semper poterit generatio continuari. Et Deinde cum dicit.

Sed hoc non ens simpliciter queret aliquis vtrum aliquod contrariorū est: puta terra et graue non ens: ignis autē et leue ens: aut non: sed est et terra ens: non ens autē materie terre et ignis similiter.

Mouet quoniam de subiecto generationis: et duo facit sicut quod duas tales quoniam mouit: 2^o ibi. (Et an alia.) Dicit sicut qz queret aliquis: vix hoc quod ponit generationis subiectum: et dicitur nō ens simpliciter: vix sit aliquod priororū: puta vix sit terra quod est quod graue et nō ens vel sit ignis quod est leue et ens: soluit dicit. aut nō. i. mā et subiectum generationis nō ē aliquod predictorū: et est rō: qz non solū ignis: sed et ipsa terra est ens absolute loquēdo: sicut forte cōparatiue possit dici non ens: mā autē ignis et terra nō p^o sicut dicit ens: cū simpliciter non sit ens. Et Deinde cum dicit.

Et an alia vtriusque materia. Aut non generant ex inuicē neque ex contrarijs. Id est. n. existunt contraria. Ignis igitur et terra aqz et aeri: Aut est quodē qualiter eadē: est autē quod liter alia. Quod quodē. n. aliquādo ens subijcitur idem. Et sic autem non idē de his quod dem igitur in tantum dictum est.

Mouet alia quoniam: qz dato mān nō esse aliquid priorū et nō ē ignē nec terrā est quod: an sit alia mā vtriusque: et nō ē eandē mān: qz non generarent ex se inuicem nec ēēt generatio ex priororū: si ēēt alia et alia mā generabiliū et corruptibiliū: vni. n. priororū nō sit aliud: sed mā quod est sub vno efficiē sub alio: et qz his. s. terre aqz aeri et igni existūt priora. et simpliciter generant ex se inuicē vna erit mā eorū: et per priora vna mā erit oīus hūitū ad se inuicē trāsmutationē: et ne aliquis crederet oīno esset taliū vna materia ostendit quō est vna: et quō nō: dicens qz materia horū est quodē qualiter eadē: et qualiter alia: qz quō ad eēntiam: put est aliquid ens qz quō subijcitur vni priororū: quō aliquid est idē māle pncipiū: sed quō ad esse non ē idē.

Ultimo epilogat. qz de his tantum dictum est.

De generatione autem et alteratione dicimus quid differunt: dicimus enim alteras esse transmutationes ad inuicem.

Postquam philosophus determinauit de generatione et corruptione. In parte ista determinat de alijs motibus simplicibus. et duo facit sicut quod superius dixerat duas tales motus esse: videlicet alterationem et augmentum. scdo de augmento. scdo ibi. (De augmentatione autem reliquit.) In determinando autem de alteratione determinat de ea in cōparatiōe ad generationem: dictum est. n. alterationem ad generationem ordinari: et rursus alteratio: qz est motus ad qualitatem maiorem puenientiam huius motu ad substantiam quod aliquis alius motus: ipsa enim forma substantialis que per generationem introducit quedam qualitas dici potest: ut dicit. 5. meta. nō autem potest dici quedam quantitas vel quoddam vbi. Potissimum igitur modus determinandi de alteratione est determinare de ea per cōparationem ad generationem. In cōparando autem alterationem ad generationem duo facit: qz primo dicit eas esse differentes. scdo huius differentiam manifestat: ibi. (Quoniam igitur est aliud.) Dicit ergo qz ipse vult dicere de generatione et alteratione: quod. i. sicut quod et qualiter differunt: dicimus. n. trāsmutationes has. i. trāsmutationes sicut has trāsmutationes siue trāsmutationes huiusmodi esse alteras ad inuicem: bonū est ergo earum differentias cognoscere. Et Deinde cum dicit.

Quoniam igitur est aliud subiectum et aliud passio: que de subiecto inata est dicit: et est transmutatio vtriusque horum.

Assignat differentiam. scdo qz per huius differentiam: quod huius generatio ad alterationem differt et a ceteris motibus assignat differentiam generationis ad omnes motus: ibi. (Quoniam quidē igitur.) Circa p^o duo facit: qz primo tangit quedam per que haberi potest differentia alterationis ad generationem. scdo ex his que tetigerat assignat differentiam inter ea ostendendo quid sit vtrunqz eorū: ibi. (Alteratio quidē est.) Dicit ergo qz in re trāsmutabili est aliquid subiectum et aliquid aliud quod est passio quod est innata dicit subiecto: et subdit qz est trāsmutatio vtriusque eorū: subiecti. s. et passiois. Et Deinde cum dicit.

Alteratio quodem est quoniam manente subiecto sensibili ente trāsmutatur in eius passionibus aut contrarijs aut medijs: puta corpus sanū est: et rursus laborat manens idē: et metallū quoniam rotundū quoniam angulare idem ens.

Ex dictis venatur differentiam inter generationem et alterationem ostendendo quid sit vtrunqz eorū: et duo facit: qz primo facit quod dem est. secundo declarat quedam dubia que possent oriri ex dictis eius: ibi. (In his autem si aliqua.) Circa p^o duo facit: qz primo ostendit quid est alteratio. secundo quid generatio: ibi. (Quoniam autem totum.) Dicit ergo qz tūc est alteratio quoniam manente subiecto sensibili ente actu trāsmutat hūmōi subiectum in eius passionibus: et h aut a priororū vt si a nigro in albus: aut medij vt si a fusco in pallidū: et exp^olicat dicit. puta corpus est sanū et rursus postea laborat et sit egrū manens illud idē corpus: et metallū quoniam est rotundū quoniam est angulare manens idē ens sicut subiectum et subiectum. Et Deinde cū dicit.

Quando

Non^m

L. cō.
22.

L. c. 23.

L. c. 25.

L. c. 17.

Egi. De gene. 7 cor.

Quando aut totū transmutat nō manente aliquo sensibili vt subiecto eodez: sed qñ ex semine toto sanguis: aut ex aq̄ aer: aut ex aere omni aqua generatio iā hoc tale. huius autem corruptio.

L. c. 24. Ostendit quid est gñatio 7 quō hz eē 7 duo faci: qz p̄ oñdit quō hz esse generatio simplr. scōdo oñdit quō esse habeat generatio manifesta. scōda ibi. (Maxime autē generabit.) Dicit ergo qz qñ totū transmutat i totū nō manente aliquo sensibili nec eodē subiecto. i. nō manente eadem subz: 7 nō ente sensibili 7 in actu. vt ex semine totū. i. ex seie totalr fit sanguis: aut ex aq̄ aer: aut ex aere oī. i. toto fit aq̄: h̄ qd̄ ē totale. i. cā totalis transmutatio nis est gñio huius. corruptio aut hui⁹. **Deinde cū dicit.**

L. c. 24. Maxime autem generabit 7 transmutabit ex insensibili isensibile: aut tactu: aut oibus sensibus: puta qñ aq̄ generat aut corrupit i aerē: aer. n. valde insensibile.

Oñdit que sit gñio manifesta: nā qñtēscūqz totū transmutatur totū pōt dici gñio simplr: sed tunc est gñio maxima 7 manifesta si transmutet ex insensibili in aliō sensibile: sensibile dico aut tactu aut oibus sensibus: p̄diuidit aut tactū p̄ oēs sensus: qz ē sensibilis: 7 mālior oī sensu: iō qñ aq̄ gñat ex aere est gñio sensibilis: qñ corrupit in aere corruptio ē sensibilis: aer. n. valde isensibilis hz passioes: tñ qz rarus: tñ ē: qz pus cōpetit ei hūiditas q̄ ē v̄tus passiva q̄ calitas q̄ est actiua. **Deinde cum dicit.**

In his at si aliq̄ passio manet eadē contrarietatis i gñato 7 corrupto puta qñ ex aere aq̄: si ābo diaphana aut hūida: n̄ oportet huiusmodi alteram passionem esse in quod transmutatur.

Declarat qdā dubia possibilis oriri ex dictis: dixerat enim in generatione totū transmutari in totū: crederet q̄ aliquis p̄ rōnez gñionis esse si aliqd̄ remaneret: iō duo faci: qz primo oñdit qz remanere passionē p̄z qz hmōi nō v̄r p̄dicere generationi. scōdo manifestat qz remanere idem subm generationi p̄dicat: ibi. (Si autē nō.) Dicit ergo qz in his generationibus 7 corruptiōibus dubitare aliqs si passio aliqua p̄letatis. i. alicuius p̄ietatis manet eadē in generato 7 corrupto: puta qñ ex aere fit aq̄: 7 subdit qz passio simbola p̄t remanere: qz si ambo sint diaphana vel frigida: non opz hmōi in qd̄ transmutatur esse alterz. i. esse alteratum quātū ad passionē simbola. **Deinde cum dicit.**

Si aut nō erit alteratio. v. g. musicus hō corruptus est: hō aut imusicus gñatus est: hō aut manet illō idē: si qdē igit huius nō passio esset p̄m se musica 7 imusica: huius quidē generatio esset: huius at corruptio: ideo hoīs quidem hec est passio: hoīs aut musici 7 hoīs imusici generatio quedā 7 corruptio: nunc autem passio hec manēt: iōqz alteratio p̄z talia.

Ostendit eē p̄ rōnem generationis manere idēz subiectū. Continuet aut sic: 7 non videat p̄ rationes generationis manere eadē passionē. est tñ p̄ rationem eius

manere idem subm: qz si non. i. si nō esset transmutatio p̄m sbam 7 subm erit alteratio non gñio. v. g. music⁹ hō corruptus est: hō aut imusicus generatus est. in hac at transmutatione manet idē subm: siquidez igitur musica 7 imusica p̄m se non esset passio hui⁹. i. hoīs: sed supple ecōuerso: hō esset passio musici cū ex imusico fieret musicus esset simplr gñio qdē h⁹. i. musici: corruptio aut h⁹ est. i. imusici: nam in hac gñione maneret hō: qd̄ pōitur esse passio: 7 nō maneret musicus: qd̄ ponit esse subm: vtz qz p̄m veritate: hō non se hz vt passio: s̄ vt subm: qz hec. s. musica est passio hoīs: iō hoīs musici 7 hominis imusici non est gñio simplr: sed gñio qdam 7 corruptio qdā: iō subdit: qz qz nō ita ē: qz hec. s. musica se habet vt passio 7 manēt subo sit talis transmutatio: iō p̄m talia est alteratio nō generatio. **Notādū aut non eē de intentione** **Ap̄. definire h̄: vtz maneat eadē passio aut eadē qualitas simbola i generato 7 corrupto: qz de hoc infra dicit: s̄ intentio sua est qz si nō manet idē subiectū 7 fit variatio in forma substantiali: qñtūcuqz maneat eadem passio: nō tollit gñio 7 corruptio: vtz autē sit possibile eadē qualitatem remanere: 7 quō p̄t manere eadē nō est p̄ntis negocij: tñ si esset pole 7 remaneret eadē passio transmutato subo talis idēptitas non faceret gñionē eē alterationē: nec hoc p̄dicat supius dicitis: vtz tunc gñionē eē cū totū transmutat in totum vt cū ex toto semine sanguis fit aial: nā accidentia non sunt entia: nisi qz sunt entis: 7 si accñtia sunt entis: h̄ accñs h⁹ est entis: transmutato ergo subiecto totū d̄ transmutari 7 totum corripit: 7 si maneret q̄litas vna aliq̄: qz illa nō remaneret: vt est corrupti: sed vt est generati: sic accidens in tñ est: ens iōtū ē entis: ita in tñ remanet in qñtū remanet entis. **Lū ergo ex aq̄ fit aer: qz quicqd̄ est in aere generato totū est ibi vt est aeris: nō autēz vt est aqua: tota aqua d̄ transmutata in totū aerem: imo cū in tali transmutatione planū sit manere mām eadē per eēntiam: 7 tñ dicitur tota aq̄ transmutari in totū aerē: qz nō manet mā: vt est aq̄: s̄ vt est aeris: sic si maneret eadēz passio: qz maneret: vt est generati nō vt est corrupti totū in totū transmutari diceretur: si ergo fiat transmutatio in subiecto 7 in forma substantiali: qz mā simplr hz eē per esse per formā 7 accñs: per subiectū qñtūcuqz maneat eadē mā 7 eadē passio nō tollet rōnē gñionis simpliciter: vtz aut eēt magi generatio simplr si nō remaneret eadē passio: 7 vtz sit possibile eadē passionē remanere in 2º huius dicitur. **Deinde cum dicit.******

Quando qdem igitur p̄m qñtū est transmutatio contrarietatis augmētū 7 diminutio: qñ aut p̄m locum latio: quando autē scōm passionē 7 qualē alteratio est: qñ autem nihil manet cuius alterz passio 7 accidens vniuersali 7 generatio est: huius autem corruptio.

Oñdit per hāc d̄riā qz hz gñio ad alterationē: vtz: qz i ea est transmutatio sbalis oñdit gñionē differre ab alijs motibus: sed in transmutatione sbali est duo cōsiderare: id qd̄ p̄ gñionē acgrif: 7 id qd̄ gñioni subijcitur: duo itaqz faci: primo. n. ostendit gñionē differre ab oibus motibus qñtum ad id: qd̄ per gñionē acquiritur. 2º quātum ad id quod generatiōi subijcitur. 2º ibi. (Est autē hyle.) Dicit ergo qz quando est transmutatio contrarietatis p̄z quātū: qz acgrif p̄tia qñtitas: tunc est augmētatio 7 diminutio: qñ vero p̄m locum d̄ latio siue loci mutatio: qñ at p̄m passionē 7 qualitatem dicit alteratio: s̄ quādo nihil

nihil manet et fit resolutio secundum formam subalteram: et non manet idem subiectum: sed semper est alterum et diversum: cuius subiecti passio et accidens est generatio et corruptio vel in simpliciter.

Non^m

Non^m

Non ergo quod ad hoc quod sit generatio non sufficit quod fiat transmutatio in ipsis accidentalibus vel in passionibus sed oportet esse transmutationem in ipso subiecto: cuius sunt accidentia et passiones. Non et quod eo ipso quod non manet passio vel est subiecti corrupti dicitur non remanere: imo quod nec manet nec aliquid manet: vel est corrupti dicitur nihil remanere: sed totum transmutari in totum. Deinde cum dicitur.

Est autem hyle maxime subiectum quod est proprium generationis et corruptionis susceptibile: modo autem aliquo alio transmutationibus: quoniam omnia susceptibilia substantia contrarietatem aliquorum. Separat generationem ab aliis motibus quantum ad id quod in ea subiectis: nam non solum differt generatio ab aliis motibus quantum ad id quod per eam acquiritur: vel quod acquiritur subiecto. In aliis autem motibus acquiritur actus: sed etiam differt ratione subiecti: quod maxime et proprie quod est subiectum susceptibile generationis et corruptionis est hyle. In aliis autem transmutationibus non est hyle subiectum proprie: sed aliquo modo: nam omnia subiecta aliarum transmutationum sunt susceptibilia alioque proprietatibus: et quod scilicet reducuntur in primam: omnes proprietates aliorum generum reducuntur in formam et privationes: quod est prima proprietatis in genere subiecti: quod sicut proprietates reducuntur in proprietatem: sic subiecta reducuntur in subiectum. Subiecta aliarum transmutationum reducuntur in hyle: quod subiectis in transmutatione substantiali: id hyle est alio modo subiectum aliarum transmutationum.

De generatione quid est igitur siue est siue non est et quomodo est et de alteratione determinatum sit hoc modo.

Ultimo epilogat dicens. littera plana est.

L. co. 25.

Augmentatio reliquum est dicere quomodo differt a generatione et alteratione: et quomodo augmetatur unum quodque quod augmetatur et diminuitur quodcumque diminuitur.

In parte ista determinat philosophus de augmento: et duo facit: quod primo persequitur se ad dicenda. 2. exequitur de intento: ibi. (Scrutandum utique primum.) Dicit ergo quod reliquum est dicere de augmentatione. dicitur igitur de augmentatione quod differt a generatione et alteratione: et et dicitur quomodo augmetatur unum quodque quod augmetatur: et quomodo diminuitur quodcumque diminuitur.

Scrutandum utique primum utrum solum in circa quid eorum differentia ad invicem: ubi. g. quoniam hoc quidem ex hoc in hoc transmutatio vel ex potentia substantia in actu substantia generatio est: que autem circa magnitudinem augmentatio et diminutio: que autem circa passionem alteratio. utrorumque autem ex potentia entium in actu transmutatio dicitur.

L. co. 26.

Exequitur de intento: et duo facit secundum quod duo primum: primo. n. determinat de diversis augmenti ad alios motus. 2. declarat circa quod et qualiter habet esse augmentum: ibi. (Circum quod autem.) Circa primum tria facit: quod primo distinguit augmentum a generatione et alteratione. 2. separat ipsum a motu locali.

li. 3. epilogat circa determinata. scilicet ibi. (Alto autem modo.) tertia ibi. (Omni igitur transmutatio.) Circa primum duo facit secundum quod assignat duplicem differentiam augmenti ad generationem et alterationem. scilicet ibi. (Aut est modus.) Dicit ergo primo scrutandum esse utrum horum motuum sit solus differentia eorum ad invicem quantum ad genera siue quantum ad predicamenta: circa que sunt: nam huiusmodi motus versari circa diversa genera non est dubium. v. g. quoniam transmutatio que est ex hoc in hoc. i. ex substantia in substantiam: vel ex potentia substantia in actu substantia est generatio: que est circa magnitudinem augmentatio: que est circa passionem: id est circa qualitatem alterationis: transmutatio. n. utroque dictionum. scilicet tam alterationis quam augmenti est ex potentia entium in actu: omnis. n. motus est ex potentia in actu: cum semper motum mobile acquirat aliquid quod non habebat actu: erat tamen in potentia ad habendum illud. Deinde cum dicitur.

L. c. 36

Aut etiam modus differt transmutationis. Videtur autem quod alteratur non ex necessitate transmutans secundum locum neque quod generat: quod autem augmetatur aut diminuitur.

Ponit scilicet differentiam. nam augmentum non solum differt a generatione et alteratione: ratione generis circa quod est: vel quod est circa quantitatem: generatio vero circa substantiam: alteratio autem circa qualitatem: sed et per transmutationem localem: nam modus transmutationis augmenti differt a modo transmutationis generationis et alterationis: quod illud quod alteratur non de necessitate transmutatur secundum locum: neque quod generatur necesse est transmutari secundum locum: sed quod augmetatur aut diminuitur supplet de necessitate transmutat locum. Deinde cum dicitur.

Alto autem modo ab eo quod fertur: quod fertur quidem enim unum universum alterat locum. quod augmentatur quidem quemadmodum quod deducitur. hoc enim manente particule transmutarentur secundum locum.

Non dicitur

Separat motum augmenti a motu locali. Et notandum quod separare motum augmenti a generatione et alteratione pertinet directe ad istud capitulum et quodammodo ad hunc librum: in quo intenditur de motu ad formam: sed separare augmentum a motu locali est quodammodo incidens: cum hoc non intendatur de motu ad verbum: hoc tamen incidens ex hoc venit: dixerat. n. augmentum et diminutionem mutare locum: ne igitur aliquis crederet quod si esset transmutatio localis in augmento et in motu ad verbum ostendit quod non: id duo facit secundum quod dupliciter separat motum augmenti a motu locali. nam primo separat ipsum a motu locali recto: secundo a sperico: ibi. (Non quemadmodum.) Dicit igitur quod augmentum mutat locum: sed hoc est alio modo ab eo quod fertur localiter. nam quod fertur loquendo de motu recto alteratur. i. transmutatur secundum unum universum locum: sed quod augetur non mutat totum locum: sed quemadmodum illud quod deducit. i. quod extendit manente eo in eodem loco: particule transmutatur secundum locum: quod non mutat locum secundum totum: sed secundum partem: sic et quod augetur secundum partem mutat locum. partem occupat locum maiorem. Deinde cum dicitur.

Non quemadmodum que sperere. he. n. in simili loco transmutantur manente toto. quod autem eius quod augetur semper in amplioribus locum: in minoribus autem quod eius quod diminuitur.

Ostendit augmentum non transmutare locum: sicut ipse dicitur: particulas augmenti non transmutare locum cum sint sicut

Egi. De gene. 7 cor.

sicut p̄cule que sunt s̄pere: q̄ in motu s̄perico manente toto in simili loco. i. in loco equali 7 eodem: h̄. s. p̄t̄ cule s̄pere trāsmutant̄ s̄m locū: augmentatū. n. 7 d̄minutū nūq̄ est in loco simili vel equali: sed p̄tes q̄ s̄ ei⁹ qd̄ auget̄ sunt in locū plenū occupādo maiorē locū: p̄s v̄o que est ei⁹ qd̄ d̄minuit̄ ī minorē. ¶ Deinde cum dicit.